

# BILETENS Nr. 1

Izglītības apstākļu uzlabošana mākslas mantojuma saglabāšanai Latvijā un Baltkrievijā pārrobežu sadarbības ietvaros jeb Virtuālā realitāte, 05.12.2014.

## Kas?

Pēdējā gada laikā Ludzas un Glubokoje mākslas skolas pārvērtās kā pasakas vārdes princesēs.

## Kā tas sākās?

2009. gadā satikās mākslas cilvēki no Latvijas (Ludzas) un Baltkrievijas (Glubokoje) un izveidoja kopējo animācijas filmu „Kā Sprīdītis un Nesterka laimi meklēja”. Šī darba rezultātā Glubokoje pilsētā dzima maza mākslas skoliņa, kuru 2010. gadā nosauca baltkrievu slavenā mākslinieka Jāzepa Drozdoviča vārdā.

## Kas notika tālāk?

Māksla pastāvīgi attīstās un XXI gadsimtā tā nevar stāvēt malā no mūsdienu tehnoloģijām. Tāpēc arī abas mākslas skoliņas izmantoja Eiropas Savienības piedāvāto iespēju, lai mainītu savu izskatu un bagātinātu saturu. Mākslas skola Ludzā atrodas 1875. gadā uzceltajā ēkā, kura sen nebija redzējusi remontu. Mazā mākslas skola Glubokoje pilsētā darbojas nelielā mājā. Projekts „VIRTUĀLĀ REALITĀTE” kļuva par to burvju nūjiņu, kas pārvērta abu skolu telpas par ērtām un omulīgām klasēm.

## Ludzas mākslas skola

1991. gadā iedvesma, kas piemeklēja slaveno Latgales mākslinieku, dzejnieku, kultūras darbinieku Antonu Kūkoju, palīdzēja viņam dibināt radošo, priecīgo un brīvo mākslas skolu Ludzā.



## Glubokoje mākslas skola

Bērnu mākslas skola tika atvērta Glubokoje pilsētā 2009. Pašreiz skolu apmeklē 100 bērni vecumā no 6 līdz 17 gadiem.



Ja izremontētās telpās atstāt vecus krāmus, remontu var arī nepamanīt. Tāpēc projekta ietvaros skolas iegādājās jaunus galdus, krēslus, plauktus.



## Kas vēl būs?

Virtuālā realitāte... Telpu remontā un mēbeļu iegādē taču nav nekas virtuāls. Šajā projektā virtuālā ir saskarsme starp partneriem, starp mākslas skolu audzēkņiem un pedagogiem. Viņus šķir robeža, kuras pārvarēšanai vajag daudz „papīru”. Internetam robežu nav. Virtuālās stundas ir lieliska iespēja sazināties ar draugiem, kas ir tālu.

Par ko runātu Antons Kūkojs un Jāzeps Drozdovičs, ja satiktos mūsdienās? Grūti iedomāties, bet noteikti viņi priecātos par krāsojamo grāmatu, kuru izveidos mākslas skolu skolēni ar pedagogiem uz abu mākslinieku darbu pamata.

## Cik tas maksā?

Kopējais projekta budžets sastāda **222 098,19 EUR**, un 90% no šīs naudas ir ES finansējums.



Šo projektu finansē Eiropas Savienība

This project is funded by the European Union

Izglītības apstākļu uzlabošana mākslas mantojuma saglabāšanai Latvijā un Baltkrievijā pārrobežu sadarbības ietvaros/Virtuālā realitāte LLB-2-244

Ludzas novada pašvaldība sadarbībā ar Glubokoje rajona izpildkomitejas ideoloģiskā darba, kultūras un darba ar jaunatni nodaļu

Eiropas Savienību veido 28 dalībvalstis, kas nolēmušas pakāpeniski apvienot savu kompetenci, resursus un likteņus. Piecdesmit gadus ilgā paplašināšanās perioda laikā tās ir kopīgiem spēkiem izveidojušas stabilitātes, demokrātijas un ilgtspējīgas attīstības zonu, vienlaikus saglabājot kultūru daudzveidību, toleranci un personiskās brīvības. Eiropas Savienība labprāt dalās savos sasniegumos un vērtībās ar valstīm un cilvēkiem aiz ES robežām.

Par šīs publikācijas saturu ir atbildīga Ludzas novada pašvaldība un tā nekādā veidā nevar tikt izmantota, lai atspoguļotu Eiropas Savienības uzskatus.